**P**reterea venire de posterioribus in priora dicitur in causas: est uirtutis inquirentis et conferentis: sed intellectus angelicus non est huiusmodi quinimo dei formiter intelligit sine inquisitione sicut nos prima precipia: quorum est intellectus. ergo uidetur quod deus non ex creaturis cognouerunt: sed ipsum se: et ita uisionem gloriosam habuerunt. **S**ed contra. de ratione beatitudinis est statum confirmatio. unde boetius dicit. Quid me felicem uocis iactantis amici: Qui cecidit stabili non erat ille gradu. sed angeli in principio sue creatioe non fuerunt confirmati omnes: quod quorundam casus ostendit. nec etiam quidam aliis non confirmatis quod culpam non potuit precedere distinctio in careria beneficiorum que a deo preserebatur. ergo uidetur quod non fuerunt creati beati in principio sue creatioe. **P**reterea si boni angeli effecti sunt beati et mali angeli miseri: et cum mali angeli in principio sue creatioe non fuerint miseri sic nec peccatores: quod nec boni in principio sue creatioe beati fuerunt. **R**espondeo dicens quod beatitudo siue felicitas est in perfectissima operatione habetis rationem et intellectum: intellectus autem perfectissima operatio est in contemplatione altissimi intelligibilis quod deus est. Unde tam dei quam angeli quam etiam hominis ultima felicitas et beatitudo dei contemplatio est non solum secundum sanctos: sed etiam secundum peccatores. hanc etiam operationem non est possibile equaliter in omnibus inueniri. unde beati-

ad articulum primum

itudo vnus cuiusq; assistit inq̄ntū. hāc opationē attigit scdm̄ modū sue p̄fectionis. ⁊ iō diuersimode iuenitur in deo et in angelo ⁊ i homine secundū eorū naturalia consideratis. Ipse enim deus seipsum p̄entiam suam videt: ⁊ non per aliquā sui similitudinem: intellectus autem angeli naturali cognitione ipsam uidet per similitudinem eius acquisitam in ipso. vñ in libro de causis dicitur. q̄ intelligentia scit quod ē supra se in quantum est creata ab eo. vnde similitudinem diuini esse p̄cipat s̄m̄ modum suum: sed intellectus humanus non peruenit ad hanc visionē naturali cognitione nisi per similitudinem ex creaturis receptam in quantum per ea que facta sunt inuisibilia cognoscit vt dicitur ro. i. Et d̄t h̄ triplex visio ut sensibiliter loquamur: sicut oculus uidet lucē existentem in pupilla non per aliquam speciem eius: ⁊ hec est similis visioni exemplariter qua deus videt se. Sed visio qua angelus uidet deū: est similis visioni qua aliquis uidet hominem per similitudinem immediate ab ipso receptam. sed visio intellect⁹ humani qua deum uidet similis est illi visioni qua aliquis hominem videt intuendo speculum in quo hominis imago resultat: ⁊ propter hoc d̄r i speculo videre. i. cor. xiii. ⁊ in hac beatitudine visionis diuine que natura angel⁹ debetur angeli creati sunt. ⁊ hec est perfectio eorum s̄m̄ tempus illud. Sed est aliā p̄fectio in qua per nām suam non possunt deuenire. cuius tamen capaces sunt vt. i. ipsum deū in essentia sua videant non per aliquam similitudinem receptam vt eorum beatitudo diuine beatitudini sit ⁊ formis. ⁊ i hac beatitudine creati nō sunt sed ad eas alijs cadentibus peruenerūt. **C** Ad primum d̄d. q̄ aug⁹ nominat beatitudinem illam visionem dei naturalem per quam tamē nō erāt beati simpliciter. cū maioris perfectiōis capaces essent: sed s̄m̄ quid. s. secundum tempus illud. sicut ⁊ p̄b̄s in p̄mo ethicorū dicit aliquos in hac vita beatos non simpliciter: sed vt homines. **C** Ad scdm̄ d̄d. q̄ videt verbum per similitudinem verbi in eis impressam non tamē i hoc est vltima eorum beatitudo vt dicitur est. **C** Ad tertium d̄d. q̄ non proprie dicitur illa cognitio speculatis: sicut homo nō dicitur videre in speculo illud cuius similitudo in oculo suo relinquitur. nisi ipse oculus speculū diceret i quo species rei resultat. nec tñ est visio beata vt dicitur est. **C** Ad quartum d̄d. q̄ virtutū cognoscitiue est vna conuersio in speciem rei ⁊ in rem ipsam. vnde ex hoc q̄ aliquis per speciem rei quam apud se habet: rem illam cognoscit non dicitur conferre: sed ex eo q̄ ex similitudine vnus rei aliam rem accipit: ⁊ ita p̄ q̄ non oꝝ intellectū angeli ponere collatiuum ⁊ inquisitiuum.

**D** secundū sic proceditur. videt q̄ angeli suā miserā vel beatitudines p̄sciuerūt. sicut. n. angeli ita ⁊ hominis miserā ē per peccatū: s̄ homini suū peccatū q̄nq; p̄nūtiat. sicut d̄ns petro futurū peccatū p̄dixit vt le⁹ Mathei. xxvi. ergo vt q̄ etiā angel suū casum p̄nūciare debuerit. **P**reterea Bernardus de gradib⁹ humilitat⁹ dicit q̄ diabolus p̄uidit se sup̄ malos p̄ncipatū hīturū. pp̄ hoc i latere aglonis solū suū ponere volebat ut d̄r Ysaie. xiii. sed non ē factus p̄nceps malorū nisi p̄ peccatū. ergo vt q̄ peccatū suū p̄sciuerit. **P**reterea ante peccatū nullius dolo: vel pena p̄cessit in angelis: sed eē incertum de sua salute est sanctis magna cā doloris vt dicit Gregorius sup̄ illud iob

iii. viro cuius abscondita est via ⁊c. ergo videtur q̄ boni angeli certi fuerunt de sua salute. ⁊ ita etiā mali de suo casu. **P**reterea quāto aliquid est magis remotum a cognoscente tanto minus subiacet cognitioni eius: sed magis distant ab angelis ea quorum ipsi non sunt cause: sicut res naturales quarū cognitionem habebant: q̄ motus li. arbitrij quibus sunt ⁊ uersi vel auersi quorum ipsi sunt cause. ergo suā cōuersionem et auersionem p̄sciuerunt. Sed ⁊. qui cumq; est certus de malo futuro non potest simul sperare bonum contrarium. si ergo angeli qui ceciderunt p̄sciuisent suum casum oportebat eos desperare de beatitudine adipiscenda. ergo fuissent desperati anteq̄ peccassent qd̄ est inconueniens. **P**reterea omne quod quis apprehendit oportet q̄ sit vel conueniens sue voluntati vel discordans: sed malum culpe non potest esse concordans voluntati peccantis sine peccato. nec potest aliquid cognitum discordare a voluntate sine dolore ⁊ pena. ergo si casū suum p̄sciuerunt oportet q̄ pena vel culpa in eis p̄cederet primam culpam: quod est impossibile.

**C** 1<sup>o</sup> d̄d q̄ aliquid potest p̄cognosci dupliciter vel cognitione certa sicut ea que habent causas determinatas infallibiles vt solem oriri cras. vel cognitione coniecturali sicut ea que habent causas determinatas vt i maiori parte. sicut medicus p̄cognoscit sanitatem futuram ⁊ nauta tempestatem. cui⁹ ergo casus ⁊ confirmatio angelorum dependeat ex libero arbitrio quod non est cā determinata ad vnū non potuit eorum p̄cognitio haberi secundum certitudinem nisi a deo qui p̄sentialiter omnia intuetur. sed tamen s̄m̄ coniecturam poterant p̄sumere omnes se habituros beatitudinem: quia ad hoc eorum natura erat magis inclinata velut ad hoc institata: sed suum casum p̄scire non poterant ex se ipsis. nec per coniecturam nec per certitudinem: sed tantum potentiam cadendi. nec etiam fuit congruū a deo eis reuelari. ne pena culpam p̄cederet. nec iterum bonis suam confirmationes. ne distinctio culpam p̄cederet vt in littera dicitur. Si tamen utriq; reuelatū fuisset recepissent id non secundum certitudinem pro vt in deo erat: sed secundum modus suum quasi ad caurelas dictū. **C** Ad primū ḡ dicens q̄ Petrus etiam domini p̄nūciationem accepit non per certitudinem sed ad cōminationes dictam. **P**reterea non est simile de homine ⁊ de angelo: q̄ homo cadit repabilius. vnde desperare nō cogitur ex p̄scia casus: sed angelus sic: eius enim casus ē irreparabilis. **C** Ad secundū dicendū. q̄ quādo ad aliquod consequens potest per multa diuersa antecedentia veniri contingit consequens scire sine hoc q̄ an̄s determinate sciatur: sicut Joseph p̄uidit suum dominium super fratres: non tamen venditionem ⁊ alia ex quibus dominium consecutus ē. ita ⁊ demon potuit p̄uidere suum principatum super malos sine hoc q̄ casum p̄sciret: q̄ poterat malorum princeps esse etiam bonus cristus. **C** Ad tertium dicendum q̄ i<sup>a</sup> coniecturalis cognitio per quā de sua bonitate p̄sumebant omnem dubitationem ⁊ anxietatem ab eis auferebat tamen hoc non erat i eis aliquid ad casum trabens sicut in nobis. **C** Ad quartum dicendū. q̄ effectus naturales qui nō habent causas determinatas ad vnū p̄scire nō possunt in causis suis. sed tantum illa que ex causis naturalib⁹ determinatis ad vnū procedunt: ⁊ ita in se

ipſa cognoſcebant ea que in natura eorum determi-  
nata erant. non autem illa que ex lib. arbi. depende-  
bant vt dictum eſt.

**T**ertium ſic proceditur. videtur q̄ angeli  
non ſint creati in gratia: ſicut enim dicit Au-  
guſtinus per celum quod primo creatū com-  
memoratur datur intelligi in formis natura ſpiritu-  
alis: ſicut in ſe poteſt exiſtere non conuerſa ad creato-  
rem: ſed hec conuerſio per gratiam fit. ergo videtur  
q̄ angelica natura creata eſt informis ſine gratia.

**P**reterea ſicut ſupra in littera habitum eſt per ea  
que angeli in principio creationis acceperunt pote-  
rant ſtare: ſed non poterant proficere: ſed per gratiā  
poteſt aliquis mereri gratie augmentum: ⁊ ita profi-  
cere. ergo non fuerunt in gratia creati. **P**reterea  
Auguſtinus dicit ⁊ ſupra habitum eſt: q̄ diabolus cō-  
tinuo vt factus eſt non cecidit ab eo quod accepit: ſ;  
quod acciperet ſi deo ſubdi voluiſſet: cecidit autem  
a gratia. ergo gratiam nondum acceperat.

**P**reterea. ſecundum Auguſtinum per lucem pri-  
mo creatam ſignificatur gratia angelorum. ſed q̄ ci-  
to facta eſt lux diuiſa eſt a tenebris per quas intelli-  
guntur angeli peccantes: cum ergo nullus angelus  
fuerat tenebra per peccatum in principio ſue creatio-  
nis: videtur q̄ nec etiam fuerunt lux per gratiam.

**P**reterea. cum in principio creationis non fuerit  
diſtinctio in angelis quantum ad gratiam ⁊ culpam  
ſi aliqui in gratia fuerint creati: omnes in gratia cre-  
ati fuiſſent. ſed illi qui ceciderunt nunq̄ in gratia fu-  
erunt. quia cum non fuiſſet in eis aliquid retrahens  
impetum gratie ſecuti fuiſſent dirigentis in deum.  
ergo videtur q̄ nullus in gratia creatus ſit.

**S**ed contra. Auguſtinus dicit q̄ deus ſimul erat  
condens naturam ⁊ largiens gratiam. ergo in princi-  
pio creationis gratiam habuerunt. **P**reterea. ſu-  
pra illud **D**ſec tertio. dilexerunt vinacia vuarum di-  
cit glo. q̄ demones in magna pinguedine ſancti ſpi-  
ritus creati ſunt: qua per peccatum ſunt priuati. ſed  
pinguedo. ſ. ſpūs eſt gratia. ergo in gratia creati ſunt.

**P**reterea. ad diuinam liberalitatem pertinet vt  
gratiam infundat omnibus qui ſunt capaces gratie  
niſi in eis aliquid reſiſtens inueniatur multo ampli⁹  
q̄ cuiuslibet materie diſpoſite formam naturalem tri-  
buat. ſed angeli in principio ſue creationis motum li-  
ber. habuerunt nec aliquid in eis impediens fuit. er-  
go videtur q̄ ſtatim in eis gratiam inſuſcit. **P**re-  
terea. gratiam per naturalia nullus mereri potuit: p̄  
que tamen ad eam ſe preparare poteſt. ſed prepara-  
tio ad gratiam poteſt eſſe etiam per vnum motum li-  
beri arbitrii. ſicut p̄ i. p̄ritiōe. ergo videt q̄ cum mo-  
tum lib. arbi. habuerint in principio creatiōis ſue q̄  
pro nihilo differtur gratie collatio. ⁊ ita videt q̄ ſta-  
tim gratiam habuerunt. **R**espondeo dō: q̄ circa  
hoc eſt duplex opinio: quidam enim dicunt q̄ angeli  
non in gratia ſed in naturalibus tantum creati ſunt. ⁊  
hec opinio eſt communior. Alii vero dicunt angelos  
in gratia creatos eſſe. harum autem opinioꝝ que  
verior ſit non poteſt efficaci ratione deprehendi eo  
q̄ creaturarum principium ex ſimplici creatoris vo-  
luntate dependet: quam ratione inueſtigare impoſ-  
ſibile eſt. tamen ſm conuenientiam ad alia eius opera  
poteſt vna pars alia probabilius ſuſtineri. Illa enim  
opinio que ponit angelos in naturalibus tantum crea-  
eos conſonat illi opinioni que ponit omnia ſimul in

materia: non autem per ſpecies diſtinctas creata. q̄  
ſicut ſe habet materia informis ad formas corpora-  
les: ita natura angelica ad gratiam. Illa autem opi-  
nio que ponit angelos in gratia creatos magis con-  
ſonat illi opinioni que ponit omnia in exordio creatio-  
nis per ſpecies diſtincta: que opinio mihi magis pla-  
cet abſq̄ alterius partis preiudicio: q̄ huic poſitioni  
precipue q̄tum ad gratiam angelorum plures ſan-  
ctorum auctoritates conſonare videntur.

**A**d primum ergo dicendum: q̄ ſm Auguſtinum i  
illa diſtinctione operum que in principio Gene. me-  
moratur: non deſignatur ſucceſſio temporis: ſed ordo  
nature tantum. ſm q̄ in via generationis eſt imper-  
fectum ante perfectum ⁊ in eodem potentia ante ac-  
tum: q̄uis actus ſimpliciter precedat potentiam.

**A**d ſecundum dōm: q̄ dicuntur angeli non potuiſ-  
ſe proficere: non q̄ mereri non poterant. ſed quia p̄  
ſuam virtutem in gloriā tranſſerri non poterāt: ni-  
ſi ſi ampliori lumine inſuſo. **A**d tertium dōm: q̄ op̄  
dicere angelos qui peccauerunt ab aliquo quod ha-  
buerunt cecidiſſe: ſue in gratia creati fuerint ſue nō  
ſaltem ab innocentia vel rectitudine naturali. ⁊ id eo  
hoc quod dicitur: q̄ cecidit ab eo q̄ nondum recepe-  
rat referendum eſt ad caſum a gloriā. quod patet ex  
hoc quod premititur: beate vite dulcedinem nō gu-  
ſtauit ⁊c. **A**d quartum dicendum: q̄ ſicut in dia-  
phano eſt aliquid de natura lucis ſ; imperfecte com-  
pletur autem quando efficitur lucidus in actu: ita eſt  
in principio creationis angelorum erat in eis aliquid  
de natura lucis vel gratie: vel ſaltem naturalis itel-  
lectus tantum. vnde oportet vt per hoc quod dicitur  
ſiat lux intelligatur de luce perfecta que eſt gloriā  
que non prius bonis inſuit q̄ a malis diuiſi eſſent  
ſi tamen intelligatur celum factus prius tempore an-  
te lucem. ſi autem intelligatur non prius factum tem-  
pore ſed natura: vt Auguſtinus exponit in primo ſu-  
per Geneſim: tunc poteſt intelligi de luce: ⁊ per te-  
nebras non intelligitur peccatum angelorum ſed in-  
formitas corporalis creature que formāda reſtabat:  
vt ipſe in eodem exponit. **A**d quintum dicendum:  
q̄ ex inclinatione gratie in bonum non poteſt conclu-  
di q̄ habens gratiam a bono diuerſi non poſſit etiaſ;  
ſi nihil habeat retrahens: niſi ſit perfecta gratia que  
ſini coniungat: qualis eſt in beatis: quia habens gra-  
tiam non agit ex neceſſitate: ſicut nec neceſſitate na-  
ture que in bonum etiam ordinata eſt: ſed ex liber-  
tate voluntatis. Qui autem aliam opinionem ſuſtinet  
reſpondent ad auctoritates exponentes gratiam nō  
pro gratia gratis faciente: ſed pro alia gratia gratis  
data: ſicut eſt perſpicacitas ingenii vel aliquid hu-  
iuſmodi in hominibus. dicunt autem ad alias ratio-  
nes q̄ deus gram diſtulit vt offenderetur q̄ diſtat in-  
ter poſſibilitatem nature ⁊ gratie: vt ſic creatura ma-  
gis beneficium gratie acceptus haberet. **Q**uia ſui  
euentus ingrati fuerunt ⁊c. eſt enim de ratione felici-  
tatis vt felix ea que ad ipſum pertinent non ignoret  
q̄uis non requiratur ad eam omnium ſcientiam ha-  
bere. **U**niverſaliter autem ⁊ ſumme perfectum eſt  
⁊c. huic conſonat quod philoſophus dicit in quinto  
metaphyſice: illud eſſe ſimpliciter perfectus q̄d h̄z  
in ſe omnes perfectiones que in generibus rerum i-  
veniuntur: ⁊ hanc perfectionem ibidem **K**ommen-  
tator dicit eſſe in deo.